
D.D.G. n.   5645   del  08/11/2023

REPUBBLICA ITALIANA

  REGIONE SICILIANA

Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di
buonuscita del personale regionale

Ente pubblico previdenziale

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  autorizzazione a contrarre relativa all’affidamento diretto  sul  Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  (MePa)  della  fornitura  di  un  software  di  elaborazione  dei  cedolini  di  trattamento
pensionistico e dei relativi servizi di installazione, configurazione, avviamento e formazione.

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70, recante “Approvazione del

testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana”;

VISTA la  Legge  regionale  del  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Disposizioni  programmatiche  e
correttive  per  l’anno  2009” e,  in  particolare,  l’articolo  15  che ha istituito  il  “Fondo per  il
pagamento  del  trattamento  di  quiescenza  e  dell’indennità di  buonuscita  del  personale
regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  del  23 dicembre  2009,  n.  14,  recante
“Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio
2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di quiescenza del personale della
Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. del 8 febbraio 2010, n. 6;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 novembre 2019, n. 22 pubblicato
sulla  G.U.R.S.  del 13  dicembre 2019,  n. 56,  recante  “Regolamento  di  modifica  al
Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009,
n.  6,  recante  “Norme per  l’organizzazione  del  Fondo di  quiescenza  del  personale  della
Regione Siciliana”;

VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;

VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con
Delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 dal Commissario Straordinario con i poteri del Presidente
e del Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera n. 2 del 26 gennaio
2023  del  Consiglio  di  Indirizzo  e  Vigilanza  (CIV),  su  parere  favorevole  del  Collegio  dei
Sindaci;

VISTA la nota prot.  n. 19929 del 27 febbraio 2023, con la quale l’Amministrazione Vigilante ha
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 ed il triennale 2023-2025 del Fondo
Pensioni Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 13 settembre 2018, n. 477, con cui è
stato  nominato,  presso il  Fondo Pensioni  Sicilia,  il  Dott.  Fulvio  Bellomo,  nella  qualità  di
Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del Consiglio di Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 4 novembre 2020, n. 630, con cui è
stato confermato e prorogato l’incarico di  Commissario Straordinario del  Fondo Pensioni
Sicilia  con  i  poteri  di  Presidente  e  di  Consiglio  di  Amministrazione,  senza  soluzione  di
continuità, fino all'insediamento degli Organi ordinari di gestione al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 10 marzo 2022, n. 84, con cui l’Avv.
Filippo Nasca è stato confermato, senza soluzione di continuità, nella nomina quale Direttore
generale del Fondo Pensioni Sicilia;



VISTA la Delibera n. 13 del 31 marzo 2023, con cui il Commissario straordinario, con i poteri del
Presidente del Consiglio di Amministrazione ha approvato il  “Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) per  il  triennio  2023-2025” del  Fondo Pensioni  Sicilia  ed i  relativi
allegati;

VISTA la Delibera n.  27 del  2 agosto 2023, con  cui il Commissario straordinario, con i poteri del
Presidente del Consiglio di Amministrazione, ha approvato l’aggiornamento della Sezione 3.
Organizzazione e Capitale  umano,  paragrafo  1.  Struttura  organizzativa del  PIAO,  tenuto
conto della modifica al funzionigramma del Fondo Pensioni Sicilia di cui alla Delibera n. 20
del 29 giugno 2023;

VISTO il  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” (“Codice Appalti”) e, in particolare, l’articolo 50, comma 1, secondo cui le
stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  14,  con  le  seguenti  modalità:  “(…)  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, (…),  di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di  più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in
possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’Area Strategica 4 – “Innovazione tecnologica” del PIAO del Fondo, è
previsto l’obiettivo strategico 4.1 relativo alla realizzazione di un’infrastruttura informatica;

CONSIDERATO  che  il  sistema  informatico  attualmente  in  uso  per  l’elaborazione  dei  cedolini  relativi  ai
trattamenti pensionistici in favore del personale (e rispettivi superstiti) della Regione Siciliana
risulta obsoleto, sia con riguardo alla tipologia di architettura del software ed al linguaggio di
programmazione, che ai sistemi di sicurezza dallo stesso utilizzati;

RILEVATO che  nell’organico  del  Fondo  Pensioni  Sicilia  non  è  presente  personale  dotato  delle
necessarie  competenze e che nell’ambito  della  P.O.  A1.1.  Posizione  Organizzativa  Area
Fiscale  e  Innovazione  Tecnologica  –  Gestione  dei  sistemi  informativi,  istituita  giusta
Deliberazione commissariale n. 17 del 31 maggio 2021, sono presenti soltanto due unità di
personale, di cui una non può assicurare lo svolgimento costante e continuativo dell’attività,
in quanto fruitore di permesso per assistenza a familiare disabile, ai sensi della Legge 5
febbraio  1992,  n.  104,  con  la  conseguenza  che  l’attività  di  elaborazione  dei  trattamenti
pensionistici risulta in carico ad un’unica unità di personale;

RILEVATA pertanto,  la  necessità  di  procedere  all’acquisizione  di  un  software  dotato  di  funzionalità
tecnologiche  innovative,  in  grado  di  automatizzare  in  modo  significativo  il  sistema  di
elaborazione  dei  cedolini  relativi  ai  trattamenti  pensionistici,  al  fine  di  assicurare  il
perseguimento delle finalità di pubblico interesse a cui l’Ente è preposto, nonché di garantire
un servizio efficace ed efficiente in favore degli utenti, onde evitare significative refluenze
sull’ordinario  svolgimento  delle  attività  e  sulla  regolare  erogazione  dei  trattamenti
pensionistici;

VISTA la nota prot. n. 21340 del 30 giugno 2023, con cui il Fondo Pensioni Sicilia ha richiesto alla
società Zucchetti  S.p.A., primario operatore economico del settore di livello nazionale ed
internazionale,  la formulazione di  un preventivo in merito  alla fornitura  di  un software di
elaborazione dei ratei mensili e dei cedolini dei trattamenti pensionistici (comprensivo delle
comunicazioni  fiscali)  amministrati  dall’Ente,  nonché  dei  relativi  servizi  di  installazione,
configurazione,  avviamento  e  formazione,  manifestando  la  disponibilità  a  fornire  ogni
indicazione utile anche di natura tecnica in relazione al funzionamento dell’attuale sistema in
uso all’Ente;

VISTA la nota assunta al prot. n. 24847 del 1° agosto 2023, con cui la società Zucchetti S.p.A., a
seguito delle verifiche di natura tecnica effettuate con l’ausilio dell’Ente, ha comunicato la
fattibilità  tecnica  in  ordine  all’acquisizione  di  un  software  di  elaborazione  dei  cedolini
pensionistici coerente rispetto alle esigenze del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA la nota assunta al prot. n. 27777 del 13 settembre 2023, con cui la società Zucchetti S.p.A.
ha trasmesso il documento tecnico relativo al dimensionamento hardware ed ha formulato la
propria  offerta  relativa  alla  fornitura  del  software  e  dei  relativi  servizi  professionali,
successivamente  aggiornata  rispetto  alle  funzionalità  applicative  ed  alle  tempistiche  di
avviamento, giusta nota assunta al prot. n. 33207 del 27 ottobre 2023, per un importo pari ad
€ 139.000,00 (centotrentanovemila/00) oltre I.V.A. e per una durata pari a 5 (cinque) mesi;

CONSIDERATO che  sussistono  i  presupposti  di  legge  per  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’articolo 50, comma 1, lettera b), Codice Appalti, e che sussiste l’obbligo di ricorrere al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi
di  importo pari  o superiore a € 5.000,00,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 450, Legge 27
dicembre  2006,  n.  296,  come  modificato  dall’articolo  1,  comma  130,  della  Legge  30
dicembre 2018 n. 145;



RITENUTO che  risulta  non  più  procrastinabile  l’acquisizione  di  un  nuovo  sistema  informatico,  in
considerazione  delle  criticità  tecniche  del  software  attualmente  in  uso,  tali  per  cui  un
differimento  nella  fornitura  di  che  trattasi  potrebbe  esporre  al  rischio  di  una  grave  e
traumatica interruzione nell’erogazione delle prestazioni pensionistiche in favore dell’utenza;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere all’acquisizione della sopra menzionata fornitura e dei relativi
servizi,  tramite  affidamento diretto,  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma 1,  lettera  b),  Codice
Appalti, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

CONSIDERATO che l’operatore economico risulta iscritto sulla piattaforma MePA;
RITENUTO di nominare, ai sensi dell’articolo 15, Codice Appalti, in qualità di Responsabile Unico del

Progetto (RUP), il Dott. Mariano Di Graziano, Dirigente ad interim dell’Area 1 “Affari generali,
personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

RITENUTO di autorizzare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) a procedere all’affidamento diretto,
ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), Codice Appalti, mediante il Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA), per la fornitura di un software di elaborazione dei
cedolini  di  trattamento pensionistico  e  dei  relativi  servizi  di  installazione,  configurazione,
avviamento e formazione, per una durata pari a 5 mesi decorrenti dalla sottoscrizione del
contratto;

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,  di  autorizzare  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP) a  procedere
all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), Codice Appalti, mediante
il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per la fornitura di un software
di elaborazione dei cedolini di trattamento pensionistico e dei relativi servizi di installazione,
configurazione,  avviamento e formazione,  per  una durata  pari  a  5  mesi  decorrenti  dalla
sottoscrizione del contratto;

ART. 2 L’ammontare della spesa è pari  a  € 169.580,00 (€ 139.000,00 imponibile + € 30.580,00
I.V.A. al 22%);

ART. 3 Di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, in qualità di Responsabile Unico del
Progetto (RUP), il dott. Mariano Di Graziano, Dirigente responsabile  ad interim dell'Area 1
“Affari generali, Personale e Sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;

ART. 4 Con  successivo  provvedimento  il  Dirigente  responsabile  ad  interim dell'Area  1  “Affari
generali,  Personale  e  Sistemi  informativi” procederà  all'impegno  di  spesa  a  valere  sul
capitolo di bilancio 214611 "Spese varie e di oneri diversi relativi alla gestione patrimoniale
del Fondo”.

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito
Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5, della legge regionale n. 21
del 2014 come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 2015.

                                                                                         Il Direttore Generale
                       Filippo Nasca


